Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №275»

(МАДОУ «Детский сад №275»)

ПРОТОКОЛ

25 апреля 2023

родительского собрания                                                          № 1

старшая группа №9

Председатель – А.А. Сидорова

Секретарь – Е.В. Чернюк

Присутствовали: 17 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О подведении итогов за год. Презентация «Путешествие по старшей группе»

– результаты совместной работы с детьми за учебный год. «Просмотр записи

видеофрагмента организованной образовательной деятельности

«Ознакомление с окружающим» Докладывает: воспитатель А.А. Сидорова

2.О формировании здорового образа жизни ребёнка в семье. Докладывает:

воспитатель Т.Л. Бизяева

3.О подготовке к летней оздоровительной работе. Докладывает: воспитатель

Т.Л. Бизяева

4.О формировании основ безопасности в летний период. Докладывает:

воспитатель А.А. Сидорова

5. О ФОП. Докладывает: ст. воспитатель Л.А.Бобкова

Ход заседания:

1. СЛУШАЛИ: А.А. Сидорову, она поздравила родителей с успешным

окончанием учебного года, подвела итоги совместной работы с детьми за весь

учебный год. Особое внимание уделила анализу посещаемости в группе. Также

остановилась на результатах образовательной работы с детьми (формы работы

с детьми, реализация образовательных областей).  Подвела итоги участия

педагогов, детей, родителей в различных мероприятиях – конкурсах, выставках,

акциях. Вниманию родителей была представлена презентация «Путешествие по

старшей группе», в которой рассказала о результатах совместной работы с

детьми за учебный год. И представила вниманию родителей видеофрагмент

записи организованной образовательной деятельности «Ознакомление с

окружающим»

ВЫСТУПИЛИ:

У.Н. Зиновьева  поблагодарила воспитателя за познавательную и интересную

информацию, поделилась, как изменился ребёнок, посещая детский сад.

Отметила, что ребёнок с удовольствием приходит в группу. Предложила

принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Т.Л. Бизяеву, которая рассказала о том, что здоровье детей

и их развитие – одна из главных проблем семьи и детского сада. Здоровье детей

за последние годы имеет устойчивую тенденцию к ухудшению.

Неблагоприятное экологическое состояние окружающей среды, низкий

социально-экономический уровень жизни населения страны привели к

снижению защитно-приспособительных возможностей организма. Это и

хронические простуды, и ухудшение зрения, сколиоз, детские неврозы.

Здоровье детей – забота всех. Поэтому проблему здоровья детей надо решать

комплексно. Родители были ознакомлены с  правилами рационального питания,

значения движения в жизни человека, что такое режим дня и зачем его нужно

соблюдать, какие гигиенические требования необходимо соблюдать. Обсудили

с родителями важность соблюдения режима питания и смены деятельности в

домашних условиях, как продолжение режима детского сада.

ВЫСТУПИЛИ: А.С. Сайчук поделилась информацией, как приобщает своего

ребёнка к здоровому образу жизни. Предложила принять информацию к

сведению

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению

3.  СЛУШАЛИ: Т.Л. Бизяеву, которая рассказала о подготовке к летней

оздоровительной работе. Воспитатель напомнила об особенностях режима

МАДОУ в летний период, об увеличении времени прогулки, так как в летний

период дети должны больше находиться на свежем воздухе. Было сказано, что

после каждой прогулки дети моют ноги. Еще было отмечено, что необходимо

приводить детей в головных уборах и в обуви с фиксирующей пяткой. Основная

задача взрослых при этом, как можно полнее удовлетворить потребность

растущего организма в отдыхе, творческой деятельности и движении.

ВЫСТУПИЛИ: К.А. Голоскокова рассказала, что в летний период наиболее

благоприятен для оздоровления детей. Предложила принять информацию к

сведению и создавать в семье условия для оздоровления ребёнка в летний

период.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению, создавать в семье условия для

оздоровления ребёнка в летний период.

3. СЛУШАЛИ: А.А. Сидорову, которая рассказала о формировании основ

безопасности в летний период. Она остановилась на вопросах подготовки к

летнему оздоровительному периоду и необходимости обеспечения

безопасности детей в летнее время. Ежегодно с наступлением летнего сезона

увеличивается количество происшествий с участием детей: утоплений,

выпадений из окон, электротравм, неосторожного обращения с огнем, фактов,

когда дети самостоятельно уходят в лес  и не могут найти дорогу домой. Этому

способствует погода, летние поездки и любопытство ребят, наличие свободного

времени, а главное – отсутствие должного контроля со стороны взрослых. В

целях профилактики несчастных случаев среди детей, родителям были

предложены рекомендации, обеспечивающие их безопасность в летний период.

ВЫСТУПИЛИ: Л.В. Резинкина, которая рассказала, какие беседы по

безопасности проводит дома со своей дочерью. Предложила принять

информацию к сведению и создать в каждой семье все необходимые условия

для полноценного отдыха детей в летний оздоровительный период.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 17, «против» - 0, «воздержались» - 0

РЕШИЛИ: